6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Terça-feira, 19 de Setembro de 2017.
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO - SEDU torna público
aos interessados a necessidade de
locação de espaço para instalação
de escola no seguinte local:

PROCESSO Nº 79512143
- Localização: Município de
Cariacica/ES;

O imóvel deverá possuir os
seguintes ambientes:

Setor administrativo: Sala
da direção escolar; Sala dos
Professores; Depósito de Material
Didático; Secretaria com arquivo
(com guichê); Sanitários de
funcionários Masculino; Sanitários
de funcionários Feminino;  Sala do
Pedagogo.
Setor de vivência: Cozinha
com áreas para: hortifrúti e
congelados, pré-preparo, cocção,
arrumação, distribuição e lavagem
de pratos; estoque de alimentos;
depósito de material de limpeza da
cozinha; refeitório com capacidade
mínima para 150 lugares; quadra
poliesportiva coberta; Centro de
vivência (pátio coberto, desejável);
auditório para 160 lugares
(desejável); Pátio descoberto.
Setor de serviços: Depósito
de material de limpeza; área de
serviço; copa.
Setor pedagógico: Sala de aula*;
sala de leitura (biblioteca); sala de
recursos para Educação Especial;
coordenação; Sanitário feminino**;
Sanitário masculino**.
*desejável que o acesso às salas
de aula pelos alunos seja feita de
forma independente;
**sanitários: mínimo de três bacias
cada;

O imóvel deve ser acessível a
pessoas com deficiência. As
instalações elétricas, de lógica,
telefônicas e de climatização devem
estar em pleno funcionamento.
Serão aceitas propostas cujo imóvel
original necessite de adaptações,
as quais ficarão a cargo do
proponente, sendo obrigatório
nesse caso a apresentação de
projeto detalhando as adequações
a serem realizadas juntamente
com o cronograma previsto para
a execução. O imóvel deverá estar
com toda a documentação, licenças
e alvarás totalmente regularizados
até a data da ocupação do imóvel,
perante o Corpo de Bombeiros
Militar do Espírito Santo, Instituto
Estadual de Meio Ambiente,
Prefeitura Municipal e com os
devidos registros legais em cartório,
além das Certidões de Regularidade
Fiscal válidas do proprietário e
do imóvel e Certidão Negativa de
ônus dentro do prazo de validade.
O valor máximo de locação a ser
pago estará limitado ao valor da
avaliação que será realizada pelo
órgão competente do Estado do
Espírito Santo. Os interessados
deverão apresentar propostas na
sala 304 da Secretaria de Estado
da Educação, localizada na Avenida
César Hilal nº. 1111, Santa Lúcia,
Vitória/ES (tel: 27 3636-7799), até

o dia 04/10/2017.
Obs: As áreas mínimas e os
quantitativos mínimos e máximos
de ambientes necessários, bem
como demais especificações
estão disponíveis no sítio www.
sedu.es.gov.br/licitacoes ou por
solicitação pelo e-mail cpl-obras@
sedu.es.gov.br.
Vitória - ES, 18 de setembro de 2017.

Tatiana Leão Leite Tostes
Presidente CPL/OSE - SEDU

Marcus Monte Mor Rangel
Subsecretário de Estado de
Administração e Finanças

Protocolo 344532

SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO

ERRATA

PROCESSO Nº 76713431/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO - SEDU comunica a
todos os interessados que referente
à INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
para contratação da S/A A
GAZETA, veiculada no Diário
Oficial do Estado em 15/09/2017
- Protocolo 343896 - Página 05 do
Caderno de Licitações.

Onde se lê:
Valor total: R$71.796,12 (setenta e
um mil setecentos e noventa e seis
reais e doze centavos).

Leia-se:
Valor total: R$40.179,48 (quarenta
mil cento e setenta e nove reais e
quarenta e oito centavos).

Bernardo Soares Corrêa
Presidente da CPL-1/SEDU

RATIFICO o procedimento acima
adotado, para contratação direta,
por inexigibilidade de licitação, da
S/A A GAZETA, inscrita no CNPJ
nº 28.133.619/0014-08, com
fulcro no art. 25, caput, da Lei
8666/93.

Vitória - ES, 18 de setembro de 2017.

Marcus Monte Mor Rangel
Subsecretário de Estado de

Administração e Finanças - SEDU
Protocolo 344544

Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas

-  SETOP -

RESULTADO DE LICITAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO Concorrência

nº 001/2017

Processo nº 75116839

A Secretaria de Estado dos
Transportes e Obras Públicas
- SETOP, torna público, para
conhecimento dos interessados
que, de acordo com a Lei Federal
no 8.666/1993 e suas alterações,
o RESULTADO FINAL da licitação
e sua HOMOLOGAÇÃO, pela
autoridade competente, para
a contratação de empresa

especializada em Verificação
independente para avaliação do
equilíbrio econômico-financeiro
dos contratos de concessão do
serviço público de transporte
coletivo urbano de passageiros
por ônibus na RMGV em vigor.
Classificou-se em 1º lugar o
Consórcio QUANTUM-LOCALE
com nota final 78,75 e valor global
de R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais).

Vitória, 18 de setembro de 2017.

PAULO RUY VALIM CARNELLI
Secretário de Estado dos

Transportes e Obras Públicas -
SETOP
Protocolo 344383

Departamento de Estradas
e Rodagem do Estado do

Espírito Santo   -  DER-ES -

AVISO

REFERENTE AO EDITAL DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N.º 005/2017

A Comissão Permanente de
Licitação do DER-ES comunica
aos interessados que a empresa
MONTE NEGRO INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.,
processo n.º 79533906, interpôs,
tempestivamente, impugnação ao
Edital.

Vitória-ES, 18 de setembro de
2017.

JOSÉ RICARDO MONTEIRO DOS
SANTOS
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do
DER/ES

Protocolo 344347

RESULTADO DE LICITAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º

001/2017

A Comissão Permanente de
Licitação do DER-ES torna público
e comunica aos interessados que a
empresa participante, habilitada
na referida licitação, fica assim
classificada:

Class. Empresas
1º ÚNICA

CONSULTORES
DE ENGENHARIA
URBANA S.S.

Dessa forma, a empresa ÚNICA
CONSULTORES DE ENGENHARIA
URBANA S.S., fica declarada
vencedora do Certame licitatório.

Vitória-ES, 18 de setembro de
2017.

JOSÉ RICARDO
MONTEIRO DOS SANTOS

Presidente da Comissão
Permanente de Licitação do DER-

ES
Protocolo 344344

Secretaria de Estado de
Saneamento,  Habitação e

Desenvolvimento Urbano   -
SEDURB -

Companhia Espírito Santense
de Saneamento   -  CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 134/2017 - CESAN

A Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN, torna
público que fará realizar licitação,
na modalidade de “Pregão
Eletrônico”, tipo “menor preço
por lote”, para CONTRATAÇÃO
DE AQUISIÇÃO DE CLORETO DE
SÓDIO GRANULADO (SAL MOIDO),
DESTINADO A REPOSIÇÃO DO
ESTOQUE, PARA UTILIZAÇÃO NOS
SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA DO INTERIOR DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, através do
site www.licitacoes-e.com.br, link
licitações.
Abertura: dia 03/10/2017 às
08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
03/10/2017 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5430.
PROTOCOLO Nº 2017-022475

Serra, 19 de setembro de 2017

ROSANGELA SUBTIL CAVALCANTE
Pregoeira

Protocolo 344308

AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 137/2017- CESAN

A Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN, torna público
que fará realizar licitação, na
modalidade de “Pregão Eletrônico”,
tipo “menor preço global”, para
AQUISIÇÃO DE TRANSMISSORES
DE PRESSÃO, através do site www.
licitacoes-e.com.br, link licitações.
Abertura: dia 02/10/2017 às
08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
02/10/2017 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5467.
PROTOCOLO Nº 2017-024757

Vitória, 19 de setembro de 2017

GABRIELA DOMINGUES BELMONTE
PregoeirA

Protocolo 344311

AVISO DE CANCELAMENTO
DAS ATAS DE REGISTROS DE

PREÇOS LOTES 1 E 6 DO
PREGÃO ELETRÔNICO CESAN

N° 063/2016 - RF COMERCIAL
E INDUSTRIAL DE TUBOS LTDA

A Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN torna
público que, na 2232ª reunião
de sua Diretoria, realizada em
14/09/2017, decidiu por cancelar
as atas de registro de preços nº
1 e nº 6, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 063/2016, celebradas

		suporte@dio.es.gov.br
	2017-09-19T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial